Nessuna modifica nel testo della costituzione nel Codice Giustiniano:

C. 12.50.20 (Imppp. Arcadius Honorius et Theodosius AAA. Anthemio pp.): *Nemo ducum ingressus semel provinciam suam postmodum itineribus faciendis cursu atque angariis ipse sive suum utatur officium, sed expeditionem militarem iumentis propriis exsequantur. 1. De cohortalinis etiam officiis eadem lege sancimus, ne quis ex his per provinciam suam discurrens veredo uti conetur in posterum, cum sacra prohibitum sanctione cognoscant. 2. Quod si quis ducum vel apparitorum vel cohortalium temerario animo ea quae decernimus contemnenda putaverit, per singula animalia quibus usus fuerit singularum librarum auri illatione multabitur.* D. III non. Aug. Constantinopoli Honorio VII et Theodosio AA. cons. [a. 407]

²⁰⁴ Seeck, 2 Aug. 407 (Arcadio).

²⁰⁵ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, p. 592. La costituzione è citata anche da K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 32.

Soggetto attivo: *dux*, *apparitor* o un *cohortalis*.

Condotta: violare il divieto di utilizzare il *cursus publicus*.

Pena: *multa* di 1 libbra d'oro per ogni animale utilizzato.

91. C. Th. 12.6.30 (408 Ian. 27)²⁰⁶

Idem AAA. Lucio comiti sacrarum largitionum. *Duos tabularios et susceptores totidem per universas provincias oportere constitui clementia nostra praecepit. Super hoc autem admonuimus et praetorianam amplissimam praefecturam, quo sciret eos, qui aurum largitionale susceperunt, nihil cum arcae ratiociniis habere commune, iudices autem provinciarum quinque libris auri multandos et primates officiorum capitali poena plectendos, si hoc vel in praesenti non fuerit custoditum vel postea commutatum.* Dat. VI kal. Feb. Basso et Philippo cons.

Gli imperatori Arcadio, Onorio e Teodosio ordinano che debbano sempre essere nominati due *tabularii* e lo stesso numero di *susceptores* per ogni provincia. In riferimento a ciò, gli imperatori esortano anche la prefettura del pretorio, affinché sappia che gli ufficiali che ricevono *aurum largitionale* (da donativi) non dovranno avere nulla in comune con l'*arca* (*qui aurum largitionale susceperunt, nihil cum arcae ratiociniis habere commune*). Se questo ordine non sarà rispettato nel presente o sarà cambiato in futuro, i *iudices* delle province saranno multati con 5 libbre d'oro, mentre i *primates* degli *officia* con la pena capitale (*iudices autem provinciarum quinque libris auri multandos et primates officiorum capitali poena plectendos, si hoc vel in praesenti non fuerit custoditum vel postea commutatum*)²⁰⁷.

Alcune modifiche si ritrovano nel testo della costituzione incluso nel Codice Giustiniano:

C. 10.72.13 (Imp. Arcadius et Honorius AA. Lucio comiti sacrarum largitionum): *Duos tabularios seu numerarios et susceptores totidem per universas provincias oportere constitui clementia nostra praecepit. 1. Scire autem volumus praetorianam amplissimam praefecturam eos, qui aurum largitionale susceperunt, nihil cum arcae ratiociniis habere commune, iudices autem provinciarum quinque libris auri multandos et primates officiorum capitali poena plectendos, si hoc non fuerit custoditum.* D. VI k. Febr. Basso et Philippo Cons. [a. 408]

²⁰⁶ Seeck, 27 Ian. 408 (Arcadio).

²⁰⁷ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., IV, p. 593. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 108, nella categoria "Kompetenzüberschreitungen verschiedener Behörden untereinander, insbesondere bei der Steuereinzahlung"

Soggetto attivo: *iudex*.

Condotta: non attuare la prevista separazione tra *tabularii* e *susceptores*.

Pena: 5 libbre d'oro (*poena* per i *iudices*); i *primates* degli *officia* dei *iudices* saranno puniti con la pena capitale.

92. C. Th. 1.20.1 (408 Febr. 3)²⁰⁸

Idem AAA. Curtio pf. p. *Honorati, qui lites habere noscuntur, his horis, quibus causarum merita vel facta panduntur, residendi cum iudice non habeant facultatem: nec meridianis horis a litigatoribus iudices videantur. Quina itaque pondo auri tam iudici, quam eius officio et honoratis parem mulctam adscribendam esse cognoscas, si quis contra praeceptum huiusmodi venire tentaverit.* Dat. III. non. Febr. Roma, Basso et Philippo vv. cc. conss.

Interpretatio. *Honorati provinciarum (id est, ex curiae corpore), si et ipsi in lite sunt constituti, tempore, quo causae aliorum a iudicibus ventilantur, cum iudice non resideant: et litigatores meridianis horis iudicem non saluent. Si aliud praesumpserint*, mulctam supra scriptae legis exsolvant.*

Gli imperatori Arcadio, Onorio e Teodosio dispongono che i dignitari (*honorati*) che hanno delle liti in corso non avranno il privilegio di sedere con il *iudex* nelle ore in cui si discute del merito o dei fatti di queste cause (*his horis, quibus causarum merita vel facta panduntur, residendi cum iudice non habeant facultatem*)²⁰⁹, né i *iudices* siano visti sedere con i *litigatores* durante le ore di mezzogiorno (*nec meridianis horis a litigatoribus iudices videantur*). È prevista una multa di 5 libbre d'oro sia per il *iudex* sia per il suo *officium*, e una pena identica per gli *honorati* se qualcuno avrà tentato di contravvenire alle prescrizioni imperiali²¹⁰.

Soggetto attivo: *iudex, officium* (e *honorati*).

Condotta: frequentare e sedere con il *iudex* da parte dei *litigatores* quando gli *honorati* sono parte.

Pena: *mulcta* di 5 libbre d'oro.

²⁰⁸ Seeck, 3 Febr. 408 (Onorio).

²⁰⁹ C. PHARR, op. cit., p. 30, precisa che naturalmente si intende “as a mark of honor and not as a judge of the case”.

²¹⁰ V. anche K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 169, nella categoria “Vorschriftswidrige Behandlung von Angeklagten und Untersuchungsgefangen”.

93. C. Th. 16.10.19 (408 [407] Nov. 15)²¹¹

Idem AAA. Curtio praefecto praetorio. *pr. Post alia: templorum detrahantur annonae et rem annonariam iuvent expensis devotissimorum militum profuturae. 1. Simulacra, si qua etiam nunc in templis fanisque consistunt et quae alicubi ritum vel acceperunt vel accipiunt paganorum, suis sedibus evellantur, cum hoc repetita sciamus saepius sanctione decretum. 2. Aedificia ipsa templorum, quae in civitatibus vel oppidis vel extra oppida sunt, ad usum publicum vindicentur. Arae locis omnibus destruantur omniaque templa in possessionibus nostris ad usus adcommodos transferantur; domini destruere cogantur. 3. Non liceat omnino in honorem sacrilegi ritus funestioribus locis exercere convivia vel quicquam sollemnitatis agitare. Episcopis quoque locorum haec ipsa prohibendi ecclesiasticae manus tribuimus facultatem; iudices autem viginti librarum auri poena constringimus et pari forma officia eorum, si haec eorum fuerint dissimulatione neglecta.* Dat. XVII kal. Dec. Romae Basso et Philippo cons.

Arcadio, Onorio e Teodosio intervengono con una serie di disposizioni riguardanti i pagani, trattando dei templi, dei *simulacra*, delle *areae*, e, al paragrafo terzo, dei banchetti e delle solennità da proibire. Gli imperatori avvertono che a nessuno sarà permesso tenere banchetti in onore di sacrilegi riti in luoghi funerari o celebrare qualsiasi solennità (*non liceat omnino in honorem sacrilegi ritus funestioribus locis exercere convivia vel quicquam sollemnitatis agitare*). Anche ai vescovi dei luoghi è attribuito il diritto di usare la *manus ecclesiastica* per proibire tali pratiche (*episcopis quoque locorum haec ipsa prohibendi ecclesiasticae manus tribuimus facultatem*). I *iudices* e i loro *officia* saranno costretti a versare una multa di 20 libbre d'oro, se queste disposizioni saranno trascurate per colpa della loro negligenza (*iudices autem viginti librarum auri poena constringimus et pari forma officia eorum, si haec eorum fuerint dissimulatione neglecta*)²¹².

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: non vigilare sul rispetto delle norme contro i pagani.

Pena: *poena* di 20 libbre d'oro per il *iudex* e il suo *officium*.

94. C. Th. 11.7.17 (408 Dec. 7)²¹³

Imp. Honorius et Theodosius AA. Anthemio praefecto praetorio. *Neque agentes in rebus neque sacrarum privatarum vel largitionum palatina officia ex quacumque causa, ex quocumque titulo fiscalis debiti, cum ad*

²¹¹ Seeck, 15 Nov. 407 (Onorio).

²¹² Cfr. GOTOFREDO, op. cit., VI. 1, pp. 321-323. V. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 188, nella categoria "Untätigkeit und andere vorschriftswidrige Verhaltensweisen in diversen Bereichen".

²¹³ Seeck, 7 Dec. 408 (Teodosio II).

provinciam mittuntur, possessores per se audeant convenire, sive id ex praeterito reliquum trahatur seu praesentis temporis tributo solvi conveniat; sed rectores provinciarum frequenter adeundo commoneant eorumque officiis incumbant. Quod si rector provinciae imminentem sibi memoratorum declinare molestiam quaerens vel qualibet alia ratione isdem propria auctoritate publicae exactionis permiserit curam, tam ipse quam officium eius vicena auri pondo fisco dependent. Dat. VII id. Dec. Constantinopoli Basso et Filippo cons.

Gli imperatori Onorio e Teodosio dispongono che nè gli *agentes in rebus* nè i *palatina officia sacrarum privatarum vel largitionum*, quando sono inviati in una provincia, dovranno osare di loro iniziativa convenire i *possessores* per qualunque causa, per qualunque titolo di debito fiscale, ma dovranno, invece, recarsi frequentemente presso i *rectores provinciarum* e insistere presso i loro *officia* (*sed rectores provinciarum frequenter adeundo commoneant eorumque officiis incumbant*). Se un *rector provinciae*, ritenendo di poter evitare le insistenze di questi ufficiali o per qualunque altra ragione, avrà loro permesso di eseguire le esazioni con la sua autorità pubblica, sarà costretto, tanto lui quanto il suo *officium*, a versare 20 libbre d'oro (*quod si rector provinciae imminentem sibi memoratorum declinare molestiam quaerens vel qualibet alia ratione isdem propria auctoritate publicae exactionis permiserit curam, tam ipse quam officium eius vicena auri pondo fisco dependent*)²¹⁴.

La costituzione, riportata anche nel Codice Giustiniano (C. 10.23.2), perde il riferimento agli *agentes in rebus*:

C. 10.23.2 (Impp. Honorius et Theodosius AA. ad Anthenium pp.): *Neque sacrarum privatarum vel largitionum palatina officia ex quacumque causa ex quocumque titulo fiscalis debiti, cum ad provinciam mittuntur, possessores per se audeant convenire, sive id ex praeterito reliquum trahatur seu praesentis temporis tributo solvi conveniat: sed rectores provinciarum frequenter adeundo commoneant eorumque officiis incumbant. 1. Quod si rector provinciae imminentem sibi memoratorum declinare molestiam quaerens vel qualibet alia ratione isdem propria auctoritate publicae exactionis permiserit curam, tam ipse quam officium eius vicena auri pondo fisco dependent. D. VII id. Dec. Constantinopoli Basso et Philippo cons. [a. 408]*